
 

 

DETERMINA A CONTRARRE N.42 ai sensi art. 36 D.Lgs. 50/2016 - CIG Z313B1278F  
APPARECCHIATURE DI LABORATORIO 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTO il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” emanato con Decreto Legislativo D.Lgs. 
n.50/2016 ;  

VISTO l’art.36, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 a norma del quale “L’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 avvengono nel rispetto dei principi di cui 
all’art.30, comma 1, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”;  

VISTO, in particolare, l’art. 36 “contratti sotto soglia” comma 2 lett. a) e succ. mod. e integr.che consente di 
procedere, per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;  

VISTO l’art.37, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 che dispone: “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €40.000,00, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;  

VISTA la Legge n.136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e ss.mm.ii.;  
VISTO l’art.37 del D.Lgs n.33/2013 e succ. mod. ed integr. in materia di “Amministrazione Trasparente”;  
VISTO il DPR n.445 del 28 dicembre 2000;  
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità – emanato con D.R. n.85 del 04.02.2014 – 

ed in particolare l’art.4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di Gestione, l’autonomia gestionale nel limite 
dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, liquidazione e ordinazione delle spese;  

VISTO il Manuale di contabilità approvato con DDG n.223 dell’11.04.2014 e ss.mm.ii., emanato in attuazione 
dell’art.2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con D.R.n.85 del 01.02.2014;  

VISTE  le delibere ANAC: 

 N.1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n.3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate sulla G.U.R.I. n.273 del 22 novembre 2016; 

 N.1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n.4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” pubblicate sulla G.U.R.I. n.274 del 23 novembre 2016; 

VISTA la richiesta del Prof. Galizia per l’acquisto di apparecchiature di laboratorio (ecografo palmare wireless modello 
VSCAN AIR della general Electric) , ai fini della ricerca da lui condotta nell’ambito del progetto “La Chirurgia guidata dalla 
fluorescenza…nelle patologie addominali, toraciche e cardio-vascolari”, nella quale ha evidenziato la necessità di 
procedere all’acquisto presso la ditta MEDISOL, alla luce delle caratteristiche tecniche del prodotto offerto dalla predetta ditta; 

       CONSIDERATO che l’affidamento di cui alla presente determina rientra nel regime di applicazione dell’art.36 
“Acquisti sotto soglia” del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016; 

CONSIDERATO che, alla data odierna, non vi sono convenzioni attive stipulate da Consip SpA aventi ad oggetto la 
fornitura richiesta;  

ACCERTATO che da indagini di mercato condotte su MEPA, risulta attivo il settore merceologico beni/apparecchi 
elettromedicali e che nell'ambito di suddetta iniziativa non esiste un catalogo di offerte, ma è possibile effettuare una negoziazione 
tramite RDO (confronto tra preventivi) o TRATTATIVA DIRETTA;  

CONSIDERATO che la ditta MEDISOL, risulta attiva in MEPA nell’ambito della suddetta categoria merceologica, ed 
è conosciuta sul mercato per le capacità tecniche e professionali; 

CONSIDERATO, altresì, che suddetta ditta non risulta aggiudicataria di ulteriori affidamenti nell’anno e pertanto 
risulta rispettato il principio di rotazione, nonché gli ulteriori principi generali previsti dal codice; 

CONSIDERATO che alla luce dell’urgenza evidenziata dal Responsabile del progetto, nonché dell’esiguo importo ad 
essa imputabile, si è proceduto alla richiesta di offerta tramite T.D. su MEPA n.3558712 con il fornitore individuato(MEDISOL); 

VISTA l’offerta di euro 4.990 presentata dalla suddetta ditta in riscontro alla trattativa 3558712; 
VISTA la comunicazione a mezzo MEPA con la quale la presente S.A. ha richiesto alla ditta il miglioramento del 

prezzo, in luogo della garanzia definitiva, così come previsto dall’art. 103 c.11 D.Lgs. 50/2016, in considerazione dell’importo della 
fornitura, nonché della comprovata serietà della ditta de quo e del costo che l’affidatario sosterrebbe per l’acquisizione della garanzia 
definitiva; 



 

 

VISTA la comunicazione della ditta in riscontro alla richiesta di miglioramento del prezzo di offerta, con la quale è stato 
applicato un ribasso di 50 euro del prezzo offerto (1%); 

CONSIDERATO che tale miglioria, alla luce del valore del contratto e del presumibile margine d’utile, allo scopo di 
soddisfare la reciproca esigenza delle parti al contenimento sostenibile dei costi, si ritiene conveniente; 

VISTO il DGUE presentato dall’operatore economico attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art.80; 

VERIFICATA la regolarità della documentazione amministrativa necessaria ai fini dell’affidamento della fornitura;  
VISTE le citate linee guida ANAC N. 4 che al punto 4.2.2 prevedono, per forniture di importo inferiore ai 5.000 euro, 

la possibilità per le Stazioni Appaltanti di procedere alla stipula previa verifica del casellario ANAC e del DURC, nelle more delle 
verifiche ex art.80; 

VISTO l’art. 29, co. 1, del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici relativi alla 
procedura di affidamento di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  

VISTO l’art. 32, co. 1, del D.Lgs. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”) che prevede l’obbligo, per le stazioni 
appaltanti, di pubblicare sul proprio profilo web i dati salienti relativi agli affidamenti di lavori, servizi e forniture;  

CONSIDERATO che sono stati individuati: quale RUP dell’acquisto di cui trattasi la Dott.ssa Antonella Catuogno 
(SAD Scienze Mediche Traslazionali), e quale DEC il Prof. Galizia (Prof.ordinario/Resp. Scientifico del progetto) (prot.68392/2023), 
che hanno reso apposita dichiarazione di assenza di conflitti di interesse;  

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta del Responsabile Scientifico del Progetto, rispondenti alle finalità di pubblico 
interesse (ricerca) perseguite dalla scrivente Amministrazione;  

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010; 
 

DISPONE 
ART.1 di approvare come modalità di scelta del contraente la richiesta di offerta tramite Trattativa Diretta con unico 

operatore economico (MEDISOL SRL– PIVA 06713240635) su mercato elettronico della Pubblica Amministrazione attivo nell’ambito 
dell’iniziativa beni/ piccoli apparecchi e materiali di laboratorio - ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016 per l’acquisto di n.1 
ECOGRAFO PALMARE WIRELESS MODELLO VSCAN AIR DELLA GENERAL ELECTRIC ai fini della ricerca nell’ambito 
del PROGETTO La Chirurgia guidata dalla fluorescenza…nelle patologie addominali, toraciche e cardio-vascolari” 

ART.2 di autorizzare l’aggiudicazione dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta 
MEDISOL SRL; 

ART.3 di procedere alla stipula dell’RDO N. 3558712 per l’importo di euro €4.940 Iva esclusa a favore dell’operatore 
economico MEDISOL, per l’acquisto di apparecchiature di laboratorio ai fini della ricerca condotta dall’area chirurgica – la spesa 
graverà sull’ UPB.CARD.GaliziaG.22-AssPrem21 VOCE DI COSTO AI12301_1  ; 

ART.4 La Stazione appaltante si riserva la possibilità di risolvere il contratto in caso di mancato esito positivo in merito 
alla verifica del possesso dei requisiti richiesti dalle vigenti normative per la stipulazione dei contratti con le Pubbliche Amministrazioni, 
e di procedere al pagamento del corrispettivo pattuito nei limiti dell’utilità ricevuta; 

ART.5 La pubblicazione del presente provvedimento:  Ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016 sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  

 

      

 

      


